
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Sigla: sd 

Classifica: 271.B 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Visto il bando di gara ID n. 176858-2024 trasmesso all'Ufficio delle pubblicazioni 

dell'Unione europea, per il tramite della “Banca dati nazionale dei contratti pubblici” e ivi 

pubblicato in data 25/03/2024, nonché nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

“web” istituzionale della Polizia di Stato, ai fini dell’espletamento di una gara d’appalto, con 

procedura “aperta”, in “modalità ASP”, ai sensi dell'articolo 71 del D. Lgs.vo nr. 36/2023, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 108, 

comma 1, del menzionato decreto legislativo, avente ad oggetto “l'acquisizione di “2 (due) sistemi 

tattici antidrone” per le esigenze della Direzione Centrale Anticrimine e dell’Ispettorato di 

Pubblica Sicurezza “Vaticano”, con correlati servizi di assistenza con garanzia sulla componente 

hardware, aggiornamento e manutenzione software ed help desk, per un arco temporale di 36 

(trentasei) mesi, nonché formazione”, con base d’asta stimata in Euro 1.565.573,77, oltre IVA; 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, 

inizialmente fissato al 23/04/2024 ore 13:00, poi posticipato al giorno 29/04/2024 ore 16:00, sono 

pervenute n. 3 (tre) offerte tecnico economiche; 

Richiamati i verbali in data 03/05/2024 ed in data 09/05/2024, con i quali il 

“Responsabile Unico del Progetto”, all’uopo nominato e preposto al controllo della 

documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte, ha ammesso al prosieguo della 

procedura in parola tutti gli operatori economici candidati, anche alla luce delle integrazioni 

prodotte nell’ambito del procedimento di “soccorso istruttorio”, di cui all’articolo 101, comma 1, 

del D. Lgs.vo nr. 36/2023; 

Ritenuto, conseguentemente, necessario procedere alla nomina di una Commissione 

giudicatrice, ai fini della selezione della migliore offerta tecnico-economica presentata, secondo i 

criteri previsti dall’articolo 93, comma 1, del D.Lgs.vo nr.36/2023; 

Ritenuto procedere alla designazione del Direttore Tecnico Capo della Polizia di Stato 

Marco PORFIRI, quale Presidente dell’istituendo Consesso, sulla base della relativa proposta 

formalizzata dal Servizio Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale con nota nr. 47871 in 

data 13/05/2024; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 2 di 3 

 

Ritenuto, in ragione dell’oggetto dell’affidamento di cui trattasi, di conferire, altresì, 

l’incarico di componenti a profili professionali in possesso dei necessari requisiti di competenza 

ed esperienza, sulla base della medesima proposta, formalizzata sempre dal Servizio 

Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale con la summenzionata nota, quali il Commissario 

Capo Tecnico della Polizia di Stato Ciro PAUDICE ed il Sovrintendente Capo Tecnico 

Coordinatore della Polizia di Stato Veronica PETTIGLI; 

Accertata l’insussistenza di cause ostative a carico dei profili professionali all’uopo 

designati, nel rispetto delle previsioni di cui agli articoli 16 e 93, comma 5, del decreto legislativo 

nr. 36/2023; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, nr. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, 

comma 2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° 

aprile 2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

Visto l’articolo 26, comma 4, del D.P.R. 7 agosto 1992, n. 417, recante il “Regolamento 

di amministrazione e di contabilità dell’Amministrazione della Pubblica Sicurezza”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 – 

Foglio n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-

Logistici e della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 5 dicembre 2022; 

D E C R E T A 

Ai fini dell’aggiudicazione della gara “aperta”, espletata in “modalità ASP”, ai sensi dell'articolo 

71 del D. Lgs.vo nr. 36/2023, ed avente ad oggetto “l'acquisizione di “2 (due) sistemi tattici 

antidrone” per le esigenze della Direzione Centrale Anticrimine e dell’Ispettorato di Pubblica 

Sicurezza “Vaticano”, con correlati servizi di assistenza con garanzia sulla componente hardware, 

aggiornamento e manutenzione software ed help desk, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, 

nonché formazione”, è costituita, ai sensi dell’articolo 93 del menzionato decreto legislativo, la 

seguente Commissione giudicatrice, così composta: 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 3 di 3 

 

 

 

Presidente 

Direttore Tecnico Capo della Polizia di Stato                                   Marco PORFIRI  

Componente 

Commissario Capo Tecnico della Polizia di Stato                   Ciro PAUDICE                  

Componente 

Sovrintendente Capo Tecnico Coordinatore della P.d.S.          Veronica PETTIGLI 
 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Faramondi 

 
 


		2024-05-15T09:20:40+0200
	 


		2024-05-15T13:10:23+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0048789/2024 E m_it/DCSTLP




